
PREFEITURA MUNICIPAL 
BARRA DO GARÇAS/MT 

DECRETO No Jf, l-9 0 DE J ~ DE DE 2022. 

"Dispõe sobre o salário mín imo a 

partir de Iº de janei ro de 2022, e dá 

outras providências." 

O Prefe ito Municipa l de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Sr. 

ADILSO N G O NÇALVES DE MACEDO, no uso das atribuições que lhe confere a Le i 

Orgânica Mun icipal e; 

Considerando o disposto no inciso VII do artigo 7° da Constitu ição 

Federal; 

Considerando o di sposto no §3° do artigo 39 da Constituição Federal; 

Considerando o disposto na Medida Provisória n.0 1.09 1 de 30 de 

dezembro de 202 1, 

DECRET A: 

Art. 1°. A parti r de Iº de janeiro de 2022, o valor do salário mínimo no 

âmbito da Administração Direta e Ind ireta dos Poderes Executivo e Legislativo do 

Município de Barra do Garças será de R$ 1.2 12,00 (um mil duzentos e doze reais) . 

Parágr afo único. Em virtude do d isposto no caput, o valor diário do 

salário mínimo corresponderá a R$ 40,40 (quarenta reais e quarenta centavos) e o valor 

ho rário a R$ 5,51 (cinco reais c inquenta e um centavos). 

Art. 2°. A partir de I 0 de j aneiro de 2022, não terão va lo r inferior a R$ 

1.2 12,00 (um mil, duzentos e doze reais), os benefícios correspondentes a aposentadorias e 

pensão por morte (valor g lobal) pagos pelo Fundo Municipal de Previdência Socia l dos 

Servidores de Barra do Garças (BARRA-PREV I). 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, respe itado 

o d isposto nos artigos I 0 e 2°, revogando-se as disposições em contrário. 

de 2.022. 

Gabinete do Prefeito M/n icip~ l de Barra do Garças/MT, diL_ de janeiro 

/0/7 ~ 
ADILSO O NÇALVES MACEDO 

fe ito Mun icipal 

---e -------e -------e -------6,---
CNP:J: 03.439.239/ 0001-50 

CEP: 78.600 - 907 
(66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás. n• 522. Cent ro 

Ba rra do Ga rças/ MT 


